HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:        /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày        tháng 7 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Về việc phân công nhiệm vụ các thành viên

 Thường trực HĐND huyện Tủa Chùa khoá XXI, nhiệm kỳ 2021-2026

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TỦA CHÙA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 13/7/2021; Nghị quyết số

08/NQ-HĐND ngày 13/7/2021 của Thường trực HĐND tỉnh Điện Biên về việc

phê chuẩn kết quả bầu cử Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND huyện Tủa Chùa khóa

XXI, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 06/7/2021 của HĐND huyện

Tủa Chùa về việc bầu chức vụ Trưởng ban, Phó trưởng ban các Ban của HĐND

huyện Tủa Chùa khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026;

Thường trực HĐND huyện đã thảo luận và thống nhất.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quy định nguyên tắc phân công nhiệm vụ, quyền hạn và phân

công nhiệm vụ, quyền hạn các thành viên Thường trực HĐND huyện Tủa Chùa

khoá XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

I. Nguyên tắc phân công nhiệm vụ, quyền hạn

1. Tuân thủ các quy định của pháp luật về tổ chức và hoạt động của Thường

trực HĐND, các thành viên Thường trực HĐND.

2. Phân công nhiệm vụ theo các lĩnh vực công tác, không giao đảm nhận

lãnh đạo, chỉ đạo các Ban HĐND huyện, các cơ quan, các xã, thị trấn.

3. Các nhiệm vụ phải được Thường trực HĐND huyện thống nhất ban

hành Chương trình hoạt động. Căn cứ Chương trình, Thường trực HĐND huyện

điều hành hoạt động, khi có vấn đề phát sinh phải được đa số thành viên Thường

thực HĐND huyện nhất trí.

4. Một số công việc của Thường trực HĐND huyện chỉ phân công cho

một thành viên của Thường trực HĐND huyện đảm nhận; một thành viên

Thường trực HĐND có thể được phân công nhiều công việc.

2

II. Phân công nhiệm vụ

1. Nhiệm vụ chung: Các thành viên Thường trực HĐND huyện có trách

nhiệm tham dự đầy đủ các phiên họp của Thường trực HĐND huyện. Chuẩn bị

các nội dung chương trình phiên họp của Thường trực HĐND huyện hoặc theo

nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định. Tham gia thảo luận và quyết định

các vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực HĐND huyện và chịu

trách nhiệm tập thể về quyết định đó.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Ông Giàng A Páo - Chủ tịch HĐND huyện

- Chịu trách nhiệm trước HĐND, Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh,

Huyện ủy, HĐND huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của

HĐND, Thường trực HĐND huyện theo quy định của pháp luật. Thay mặt

Thường trực HĐND giữ mối liên hệ với đại biểu Quốc hội, Tỉnh ủy, Thường

trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh

ứng cử tại huyện Tủa Chùa, với Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND

huyện; thực hiện việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo

quy định của pháp luật.

- Trực tiếp phụ trách lĩnh vực đối ngoại, xây dựng chính quyền, tổ chức

bộ máy và cán bộ của HĐND huyện. Ký chứng thực Nghị quyết, Biên bản kỳ

họp của HĐND huyện.

- Thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của Chủ tịch HĐND huyện

theo Luật định.

- Theo dõi hoạt động của tổ đại biểu HĐND huyện: Tổ đại biểu số 06

(gồm những đại biểu ứng cử tại xã Tả Sìn Thàng và xã Sín Chải); Tổ đại biểu số

07 (gồm những đại biểu ứng cử tại xã Trung Thu và xã Lao Xả Phình).

2.2. Ông Đào Hồng Lĩnh - Phó Chủ tịch HĐND huyện

Giúp Chủ tịch HĐND huyện thực hiện các công việc:

- Chỉ đạo việc chuẩn bị nội dung trình Thường trực HĐND, HĐND huyện

xem xét, quyết định các vấn đề sau:

+ Đề nghị xây dựng nghị quyết; quyết định, tổ chức khảo sát, giám sát;

đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện thuộc các lĩnh

vực: Kinh tế, ngân sách, giao thông, xây dựng, quản lý địa giới hành chính, tài

nguyên và môi trường, khoa học, công nghệ; thi hành Hiến pháp và pháp luât,

quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, dân tộc, tôn giáo, đô thị, giáo dục, y

tế, văn hóa, xã hội, thông tin, thể dục, thể thao;

+ Theo dõi, tổng hợp, điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát của HĐND,

Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND huyện; việc giải

quyết các kiến nghị giám sát;

+ Chỉ đạo xây dựng nội dung, chương trình kỳ họp HĐND huyện; phiên

họp, hội nghị, chương trình công tác tháng, giao ban tuần, tháng, quý… và

3

chương trình, nội dung làm việc của Thường trực HĐND huyện với các đoàn

công tác của Trung ương, của tỉnh;

+ Tổ chức để đại biểu HĐND huyện tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý đơn

thư khiếu nại, tố cáo của công dân; giám sát việc giải quyết kiến nghị, đơn thư

khiếu nại, tố cáo của công dân;

+ Tổng hợp chất vấn của đại biểu HĐND huyện để báo cáo HĐND

huyện; yêu cầu các cơ quan, tổ chức, cá nhân giải trình các vấn đề liên quan đến

nhiệm vụ, trách nhiệm, quyền hạn của cơ quan, tổ chức, cá nhân đó.

- Điều hành công việc của HĐND, Thường trực HĐND huyện khi Chủ tịch

HĐND huyện đi vắng; xử lý các công việc thường xuyên hàng ngày của Thường

trực HĐND huyện. Điều hành các phiên họp của Thường trực HĐND huyện khi

bàn về lĩnh vực được phân công và ký các văn bản thuộc các lĩnh vực được phân

công; ký chứng thực Nghị quyết, Biên bản kỳ họp của HĐND huyện khi Chủ tịch

HĐND huyện đi vắng.

- Thay mặt Thường trực HĐND huyện giữ mối liên hệ với các Ban xây

dựng Đảng huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ, Tòa án nhân dân, Viện

Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện.

- Thay mặt Thường trực HĐND huyện giữ mối liên hệ với đại biểu

HĐND huyện; điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND, Văn phòng

HĐND&UBND huyện. Chỉ đạo hoạt động của cơ quan Văn phòng HĐND và

UBND huyện trong lĩnh vực tham mưu, phục vụ hoạt động của HĐND huyện.

- Theo dõi hoạt động của Tổ đại biểu HĐND huyện: Tổ đại biểu số 1 (gồm

những đại biểu ứng cử tại thị trấn Tủa Chùa); Tổ đại biểu số 02 (gồm những đại biểu

ứng cử tại xã Mường Báng).

- Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chế độ chính sách, bảo đảm kinh phí và các

điều kiện vật chất, phương tiện hoạt động của HĐND huyện; bảo đảm thi hành Nội

quy kỳ họp HĐND huyện, Quy chế hoạt động của HĐND huyện; xây dựng dự toán

ngân sách hàng năm của HĐND huyện.

- Phối hợp, triển khai tổ chức thực hiện công tác tiếp xúc cử tri trên địa

bàn huyện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

2.3. Ông Phạm Thanh Phương - Trưởng ban Pháp chế HĐND huyện

(kiêm nhiệm)

- Chỉ đạo, điều hành và chịu trách nhiệm trước HĐND, Thường trực

HĐND huyện về toàn bộ hoạt động Ban Pháp chế HĐND huyện theo quy định

của pháp luật hiện hành.

- Theo dõi hoạt động của Tổ đại biểu HĐND huyện: Tổ đại biểu số 04

(gồm những đại biểu ứng cử tại xã Mường Đun và xã Tủa Thàng); Tổ đại biểu

số 05 (gồm những đại biểu ứng cử tại xã Huổi Só và xã Tả Phìn).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Thường trực HĐND huyện giao.

4

2.4. Ông Nguyễn Bá Đức - Trưởng ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện

- Chỉ đạo, điều hành và chịu trách nhiệm trước HĐND, Thường trực

HĐND huyện về toàn bộ hoạt động Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện theo

quy định của pháp luật hiện hành.

- Theo dõi hoạt động của Tổ đại biểu HĐND huyện số 03 (gồm các đại

biểu ứng cử tại xã Xá Nhè).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Thường trực HĐND huyện giao.

2.5. Bà Lò Thị Tình - Trưởng ban Dân tộc, HĐND huyện

- Chỉ đạo, điều hành và chịu trách nhiệm trước HĐND, Thường trực

HĐND huyện về toàn bộ hoạt động Ban Dân tộc, HĐND huyện theo quy định

của pháp luật hiện hành.

- Theo dõi hoạt động của Tổ đại biểu HĐND huyện số 08 (gồm các đại

biểu ứng cử tại xã Sính Phình).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Thường trực HĐND huyện giao.

Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện, Chánh Văn phòng

HĐND và UBND huyện; thủ trưởng các đơn vị có liên quan và cá nhân có tên

tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;                                 (báo cáo)

- TT. Huyện ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể huyện;

- HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

CHỦ TỊCH

Giàng A Páo

		Paoga_tch@TUDIENBIEN
	2021-07-16T16:14:53+0700

		2021-07-16T16:21:56+0700

		2021-07-16T16:22:07+0700

		huyentuachua@dienbien.gov.vn
	2021-07-16T16:22:40+0700